Senza voler trarre necessariamente conclusioni sicure in punto di au-
tenticità e attendibilità del testo, a me pare che, così riletto, esso manifesti 
una certa qual coerenza; d’altra parte, a livello di contenuto, offre una ri-
flessione articolata e stratificata, che suggerisce l’esistenza di una discus-
sione aperta. 

Il frammento si chiude con la precisazione relativa alla concessione al 
dominus di una actio ex stipulatu utilis. Viene in gioco, su un piano più 
generale, il profilo dei rapporti tra dominus litis e cognitor, che potremmo 
semplificare sinteticamente nel senso di uno scollamento tra le posizioni 
formali e i sottostanti interessi sostanziali 157. L’esigenza di tutelare questi 
ultimi ha indotto il pretore ad intervenire per offrire strumenti di inter-
vento e tutela al dominus litis, titolare del rapporto sottostante. 

Ciò riguarda tanto l’azione utile per tutelare la stipulatio, quanto l’actio 
iudicati, come apprendiamo da un altro testo di Ulpiano: 

Ulp. 1 disp. D.3.3.28, L. 33: Si [procurator] <cognitor> meus iudicatum solvi 
satis acceperit, mihi ex stipulatu actio utilis est, sicuti iudicati actio mihi indulge-
tur. Sed et si egit [procurator] <cognitor> meus ex ea stipulatione me invito, nihi-

154 LOVATO 2003, 267, 280; cfr. GIARO 2013, 80. 
155 Su quest’ultimo punto, cfr. LOVATO 2003, 324, che coglie in questa e in espressioni si-

mili la tendenza «a porre in rilievo l’indiscutibilità di un pensiero iniziale, cui un altro ap-
pare legato». 

156 SCHULZ 1953, 222 s.; LOVATO 2003, 320. 
157 Un segno di questo ‘ondeggiamento’ della giurisprudenza tra valorizzazione ora della 

posizione sostanziale, ora di quella processuale – con inevitabili intrecci e riflessi nelle solu-
zioni adottate dal pretore –, emerge con chiarezza dallo studio MARRONE 2009, 257 ss., sul-
l’impiego dell’espressione dominus litis per indicare sia «il soggetto a nome del quale e al 
suo posto altra persona – cognitor, procurator, tutor, ecc. – agisce, o si appresta ad agire in 
giudizio: in buona sostanza, per indicare il soggetto rappresentato in giudizio»; sia «il pro-
curator che ha agito alieno nomine». 
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lo minus tamen mihi ex stipulatu actio tribuetur. Quae res facit., ut [procurator] 
<cognitor> meus ex stipulatu agendo exceptione debeat repelli: sicuti cum agit 
iudicati non in rem suam datus nec ad eam rem [procurator] <cognitor> factus. 
Per contrarium autem si [procurator] <cognitor?> meus iudicatum solvi sati-
sdederit, in me ex stipulatu actio non datur. Sed et si defensor meus satisdederit, 
in me ex stipulatu actio non datur, quia nec iudicati mecum agi potest 158.